INDICAÇÃO Nº 1001/2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal Carlos Augusto Carvalho Balthazar, a reforma do Coreto e a revitalização da

praça Waldemar Alves Barcelos, no bairro Cantagalo no Município de Rio das Ostras.

JUSTIFICATIVA

           A Praça Waldemar Alves Barcelos, no bairro Cantagalo, é um importante ponto de

encontro, lazer e convivência para a comunidade local e encontro de muitos que visita

aquela localidade. O coreto, elemento central e histórico desse espaço, encontra-se em

estado de deterioração pela ação do tempo, necessitando de reparos, pintura e

manutenção geral.

          A revitalização da praça, com a recuperação do coreto, melhorias na iluminação,

jardinagem, bancos e demais equipamentos, contribuirá para o bem-estar dos moradores,

incentivará o convívio social, promoverá atividades culturais e aumentará a sensação de

segurança no local.

          Por se tratar de um espaço público de grande relevância para o bairro, solicitamos

atenção especial e urgência para a realização desta reforma.

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2025.

Leandro Ribeiro de Almeida.

Vereador-Autor